ATA DA 1ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE

JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ.

Aos 23 (vinte e três) dias do mês de fevereiro, do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro) ,

às 8h40 (oito horas e quarenta minutos), no Plenário dos Órgãos Colegiados da Procuradoria-

Geral de Justiça e por meio da plataforma digital Microsoft Teams, foi realizada a 1ª Sessão

Extraordinária do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado

do Ceará,  sob  a  Presidência  do  Procurador-Geral  de  Justiça  e  Presidente  do  Colégio  de

Procuradores  de  Justiça,  Doutor  Haley de Carvalho Filho.  O Procurador-Geral  de Justiça

declarou aberta a sessão, convocada conforme previsão da Lei Complementar n.º 248/2021,

que alterou a Lei Complementar Estadual n.º 72/2008, para fins de apreciação das matérias

abaixo  relacionadas.  Foram registradas  as  presenças  dos  seguintes  Procuradores  de

Justiça:  Francisca Idelária Pinheiro Linhares; Sheila Cavalcante Pitombeira; Maria Neves

Feitosa Campos; Maria Magnólia Barbosa da Silva (Teams); Marcos Tibério Castelo Aires;

Maria  José  Marinho  da  Fonseca;  Suzanne  Pompeu  Sampaio  Saraiva;  Luzanira  Maria

Formiga; Ednéa Teixeira Magalhães; João Eduardo Cortez (Teams); Alcides Jorge Evangelista

Ferreira;  Leo Charles Henri Bossard II;  Francisco Osiete Cavalcante Filho;  Ângela Maria

Góis do Amaral Albuquerque Leite; Pedro Casimiro Campos de Oliveira (Teams); Maria do

Socorro  Brito  Guimarães; Maria  Aurenir  Ferreira  de  Carvalho  (Teams);  Águeda  Maria

Nogueira de Brito; Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto; Maria de Fátima Pereira Valente;

José Raimundo Pinheiro de Freitas (Teams); Joisa Maria Bezerra Oliveira Carvalho (Teams);

Sônia Maria Medeiros Bandeira; Antônio Iran Coelho Sírio; Maria de Fátima Correia Castro;

Francisco  Lucídio  de  Queiroz  Júnior;  Luís  Laércio  Fernandes  Melo;  José  Francisco  de

Oliveira Filho (Teams); Francisco Xavier Barbosa Filho; Marcos William Leite de Oliveira;

Francisco Nildo Façanha de Abreu; Valeska Nedehf do Vale (Teams);  Emmanuel Roberto

Girão de Castro Pinto (Teams); Janemary Benevides Pontes (Teams); Luiz Antônio Abrantes

Pequeno;  Domingos  Sávio  de  Freitas  Amorim;  Raimunda  Salomé  de  Oliveira  Nogueira;

Francimauro Gomes Ribeiro; Pedro Olímpio Monteiro Filho (Teams);  Roberta Coelho Maia

Alves; e  Humberto  Ibiapina  Lima  Maia.  Ausência  dos  Procuradores  de  Justiça: José

Maurício  Carneiro  (em  gozo  de  férias);  Vera  Lúcia  de  Carvalho Brandão  (justificativa

apresentada através do PGA 09.2024.00007032-1); Luiz Eduardo dos Santos (por motivo de

saúde);  Carmelita  Maria  Bruno  Sales  (justificativa  apresentada  através  do  PGA

1

1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

2

09.2024.00006979-1); Vera Maria Fernandes Ferraz (justificativa apresentada através do PGA

09.2024.00007104-2);  Loraine  Jacob  Molina  (justificativa  apresentada  através  do  PGA

09.2024.00007021-0);  Rita de Cássia Menezes; Nádia Costa Maia (por motivo de saúde);

Elizabeth Maria Almeida de Oliveira; Bruno Jorge Costa Barreto (em gozo de férias); Liduína

Maria Albuquerque Leite; Luiz Alcântara Costa Andrade (justificativa apresentada através do

PGA 09.2024.00006975-8);  Luciano Percicotti  Santana;  Francisco Rinaldo de Sousa Janja

(em gozo de férias). Totalizando 42 (quarenta e dois) Membros, a Presidência verificou a

existência de  quórum legal para instalação, conforme lista de presença em anexo. A mesa

solene de trabalhos foi composta pelo Doutor Haley de Carvalho Filho, Procurador-Geral de

Justiça;  Doutora  Maria  Neves  Feitosa  Campos,  Corregedora-Geral  do Ministério  Público;

Doutora  Daniele  Carneiro  Fontenele,  Secretária  dos  Órgãos  Colegiados  em  exercício,  e

Doutora Ana Vládia Gadelha Mota, 1ª Vice-Presidente da Associação Cearense do Ministério

Público. DELIBERAÇÃO  ACERCA DAS  ATAS. Iniciados  os  trabalhos,  a  Presidência

submeteu à apreciação dos presentes acerca  ata da 4ª Sessão Extraordinária do Colégio de

Procuradores de Justiça, realizada em 04 (quatro) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e

três); ata da 5ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 13 (treze)

de  dezembro  de  2023  (dois  mil  e  vinte  três);  ata  da  6ª  Sessão  Solene  do  Colégio  de

Procuradores de Justiça, realizada em 18 (dezoito) de dezembro de 2023 (dois mil e vinte

três); ata da 1ª Sessão Solene do Colégio de Procuradores de Justiça, realizada em 05 (cinco)

de  janeiro  de  2024  (dois  mil  e  vinte  quatro);  ata  da  2ª  Sessão  Solene  do  Colégio  de

Procuradores de Justiça,  realizada em 15 (quinze) de janeiro de 2024 (dois mil  e vinte  e

quatro). O Colégio de Procuradores de Justiça, à unanimidade, aprovou as citadas Atas,

sem  emendas. Abstenção  dos  Procuradores  de  Justiça  que  não  estiveram  presentes  às

aludidas  Sessões. COMUNICAÇÕES  DO  PROCURADOR-GERAL  DE  JUSTIÇA.

PROPOSIÇÕES  E  INDICAÇÕES. Sem  comunicações. MATÉRIAS  DE

CONHECIMENTO. 1) PGA n.º 09.2023.00040827-7. Interessado: Luís Laércio Fernandes

Melo  -  Procurador  de  Justiça,  Secretário-Executivo  das  Procuradorias  de  Justiça  Cíveis.

Assunto: Relatório Estatístico referente ao mês de novembro de 2023, contendo o quantitativo

de processos distribuídos, concluídos e remanescentes, das Procuradorias de Justiça Cíveis e

Núcleos de Recursos. 2) PGA n.º 09.2023.00040940-0. Interessado: José Raimundo Pinheiro

de  Freitas  -  Procurador  de  Justiça  e  Secretário-Executivo  das  Procuradorias  de  Justiça

2

3

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

4

Criminais. Assunto: Relatório Estatístico referente ao mês de novembro de 2023, contendo o

quantitativo  de  processos  distribuídos,  concluídos  e  remanescentes  das  Procuradorias  de

Justiça  Criminais.  3)  PGA n.º  09.2024.00000514-1.  Interessada: Maria  do  Socorro  Brito

Guimarães  -  Procuradora  de  Justiça,  Secretária-Executiva  das  Procuradorias  de  Justiça

Criminais. Assunto: Relatório Estatístico referente ao mês de dezembro de 2023, contendo o

quantitativo  de  processos  distribuídos,  concluídos  e  remanescentes  das  Procuradorias  de

Justiça Criminais.  4) PGA n.º 09.2024.00000722-8.  Interessada:  Ednéa Teixeira Magalhães.

Procuradora de Justiça, Secretária-Executiva das Procuradorias de Justiça Cíveis. Assunto:

Relatório  Estatístico  referente  ao  mês  de  dezembro  de  2023,  contendo  o  quantitativo  de

processos  distribuídos,  concluídos  e  remanescentes  das  Procuradorias  de  Justiça  Cíveis  e

Núcleos de Recursos. 5) PGA n.º 09.2024.00000544-1. Interessadas: Maria do Socorro Brito

Guimarães  -Procuradora  de  Justiça,  Secretária-Executiva  das  Procuradorias  de  Justiça

Criminais  e  Ednéa Teixeira  Magalhães  -  Procuradora de  Justiça,  Secretária-Executiva  das

Procuradorias de Justiça Cíveis. Assunto: Relatório Estatístico referente ao exercício de 2023,

contendo  o  quantitativo  de  processos  distribuídos,  concluídos  e  remanescentes  das

Procuradorias  de  Justiça.  6)  PGA n.º  09.2024.00003810-0.  Interessada:  Lucy  Antoneli

Domingos Araújo Gabriel da Rocha - Promotora de Justiça. Assunto: Relatório Anual 2023

das  Atividades  do  Núcleo  Estadual  de  Gênero  Pró-Mulher  –  NUPROM.  7)  PGA n.º

09.2024.00004266-9. Interessada: Loraine Jacob Molina - Procuradora de Justiça e Ouvidora-

Geral do Ministério Público do Ceará. Assunto: Relatório Analítico referente ao 2º semestre

do  ano  de  2023,  contendo  a  síntese  do  trabalho  desenvolvido  pela  Ouvidoria-Geral  do

Ministério Público. 8) PGA n.º 09.2024.00004441-2. Interessada: Ednéa Teixeira Magalhães -

Procuradora de Justiça, Secretária-Executiva das Procuradorias de Justiça Cíveis. Assunto:

Relatório  Estatístico  referente  ao  mês  de  janeiro  de  2024,  contendo  o  quantitativo  de

processos  distribuídos,  concluídos  e  remanescentes  das  Procuradorias  de  Justiça  Cíveis  e

Núcleos de Recursos. 9) PGA n.º 09.2024.00004459-0. Interessada: Maria do Socorro Brito

Guimarães  -  Procuradora  de  Justiça,  Secretária-Executiva  das  Procuradorias  de  Justiça

Criminais.  Assunto:  Relatório  Estatístico  referente  ao  mês  de  janeiro  de  2024,  contendo

quantitativo  de  processos  distribuídos,  concluídos  e  remanescentes  das  Procuradorias  de

Justiça  Criminais. O  Colégio  de  Procuradores  de  Justiça,  à  unanimidade,  tomou

conhecimento  das  matérias.  MATÉRIA  DE  DELIBERAÇÃO. 1)  PGA  n.º

3

5

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

6

09.2024.00005805-0.  Interessados:  Manuel  Pinheiro  de  Freitas  –  Diretor-Geral  da  Escola

Superior do Ministério Público do Estado do Ceará e Luciana de Aquino Vasconcelos Frota –

Coordenadora do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional. Assunto: Designação de

01 (um) membro pelo Colégio de Procuradores de Justiça para compor o Núcleo Permanente

de Incentivo à Autocomposição – NUPIA, conforme disposto no art. 4ª, VI, do Ato Normativo

n. 047/2019 (alterado pelo Ato Normativo n.º 151/2021). Na ocasião, a Presidência concedeu

a palavra ao Promotor de Justiça e Diretor-Geral da Escola Superior do Ministério Público do

Estado do Ceará,  Doutor  Manuel  Pinheiro de Freitas,  que prestou alguns esclarecimentos

sobre as finalidades e atribuições do NUPIA. Na sequência, o Procurador-Geral de Justiça

submeteu matéria à deliberação dos Procuradores de Justiça. O Colégio de Procuradores de

Justiça, à unanimidade dos presentes, decidiu pela indicação da Procuradora de Justiça

Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto para compor o Núcleo Permanente de Incentivo à

Autocomposição. Na ocasião, diante das vagas destinadas à escolha do Procurador-Geral de

Justiça,  o  Doutor  Haley  de  Carvalho Filho  indicou a  Procuradora  de  Justiça  Joisa  Maria

Bezerra  Oliveira  Carvalho  para  compor  o  NUPIA. COMUNICAÇÕES  DOS

PROCURADORES DE JUSTIÇA. Sem comunicações.  ENCERRAMENTO: Nada mais

havendo a tratar, a Presidência declarou encerrada a sessão às  09h22 (nove horas e vinte e

dois minutos),  da qual  eu,  Patni  Mendonça Tupinambá, Gerente de Apoio do Colégio de

Procuradores  de  Justiça,  minutei  a  presente  ata,  revista  e  lavrada  pela  Doutora Daniele

Carneiro Fontenele, Promotora de Justiça e Secretária dos Órgãos Colegiados em exercício,

que após lida e aprovada, será devidamente publicada.

ANEXO – LISTA DE PRESENÇA:

1.   Haley de Carvalho Filho
  Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

2. Francisca Idelária Pinheiro Linhares

3. Sheila Cavalcante Pitombeira

4. Maria Neves Feitosa Campos
Corregedora-Geral do Ministério Público

5. Maria Magnólia Barbosa da Silva

6. Marcos Tibério Castelo Aires

7. Maria José Marinho da Fonseca

4

7

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

8

8. Suzanne Pompeu Sampaio Saraiva

9. Luzanira Maria Formiga

10. Ednéa Teixeira Magalhães

11. João Eduardo Cortez

12. Alcides Jorge Evangelista Ferreira

13. Leo Charles Henri Bossard II

14. Francisco Osiete Cavalcante Filho

15. Ângela Maria Góis do Amaral Albuquerque Leite

16. Pedro Casimiro Campos de Oliveira

17. Maria do Socorro Brito Guimarães

18. Maria Aurenir Ferreira de Carvalho

19. Águeda Maria Nogueira de Brito

20. Isabel Maria Salustiano Arruda Pôrto
Vice-Ouvidora-Geral do Ministério Público

21. Maria de Fátima Pereira Valente

22. José Raimundo Pinheiro de Freitas

23. Joisa Maria Bezerra Oliveira Carvalho

24. Sônia Maria Medeiros Bandeira

25. Antônio Iran Coelho Sírio

26. Maria de Fátima Correia Castro

27. Francisco Lucídio de Queiroz Júnior
Vice-Procurador-Geral de Justiça

28. Luís Laércio Fernandes Melo

29. José Francisco de Oliveira Filho

30. Francisco Xavier de Oliveira Filho

31. Marcos William Leite de Oliveira

32. Francisco Nildo Façanha de Abreu

33. Valeska Nedehf do Vale

34. Emmanuel Roberto Girão de Castro Pinto

35. Janemary Benevides Pontes

36. Luiz Antônio Abrantes Pequeno

37. Domingos Sávio de Freitas Amorim

38. Raimunda Salomé de Oliveira Nogueira

5

9

10

39. Francimauro Gomes Ribeiro

40. Pedro Olímpio Monteiro Filho

41. Roberta Coelho Maia Alves

42. Humberto Ibiapina Lima Maia

6

11

115

12